АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» февраля  2020 года                                                                                        № 41
п.г.т. Оловянная
О введении ограничительных мероприятий и проведении дополнительных  санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий на территории муниципального района

«Оловяннинский район»

На основании п.2 ст. 31 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и предложения Главного государственного санитарного врача по муниципальным районам «Агинский район», «Могойтуйский район», «Дульдургинский район», «Карымский район», «Оловяннинский район», «Ононский район» и городскому округу «Поселок Агинское» от 06.02.2020 № 6 «О реализации мер по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению требований санитарного законодательства, учитывая признаки эпидемиологического неблагополучия по заболеваемости ОРВИ (рост уровня заболеваемости, превышение недельного эпидемического порога по школьникам,  регистрацию заболеваемости в образовательных учреждениях)», в целях предотвращения дальнейшего распространения ОРВИ и гриппа среди населения на территории муниципального района «Оловяннинский район», администрация муниципального района «Оловяннинский район»

п о с т а н о в л я е т:
1. Председателю Муниципального казенного учреждения Районный Комитет по образованию и делам молодежи администрации муниципального района «Оловяннинский район», осуществляющему образовательную деятельность в п. Оловянная, п. Ясногорск, ст. Ясная, ст. Хада-Булак:

1.1. Приостановить учебный процесс в образовательных учреждениях, а также во внешкольных образовательных учреждениях дополнительного образования детей (вне зависимости от возраста), расположенных в п. Оловянная, п. Ясногорск, ст. Ясная, ст. Хада-Булак и организовать дистанционное обучение с 10 февраля 2020 года и до особого распоряжения
1.2. Обеспечить допуск детей к занятиям (по окончании ограничительных мероприятий) только после проведенного медицинского осмотра в день возобновления учебного процесса, организованного с участием медицинских работников;
1.3. В детских дошкольных образовательных учреждениях, расположенных в п. Оловянная, п. Ясногорск, ст. Ясная, ст. Хада-Булак  муниципального района «Оловяннинский район»:

1.3.1. Обеспечить с 10 февраля 2020 года и до особого распоряжения проведение ежедневного утреннего осмотра детей и персонала (опрос, термометрия, осмотр слизистой носоглотки) и передачу в территориальные поликлиники сведений о числе отсутствующих детей и работников по причине заболевания гриппом и ОРВИ (в разрезе групп);

1.3.2. Обеспечить проведение до особого распоряжения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ по разработанным и утвержденным планам в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» (соблюдение режимов текущей дезинфекции, обеззараживания воздуха, проветривания, температурного режима и т.д.);
1.3.3. Запретить проведение массовых культурных, спортивных и иных мероприятий с объединением детей разных групп, не допускать объединение групп продленного дня;

1.4. Обеспечить в образовательных организациях нормативный запас дезинфицирующих средств активных против вирусной инфекции, допущенных для применения в детских учреждениях (расчеты потребности, мониторинг видов и количества средств); моющих средств на умывальниках, раковинах;

1.5. Обеспечить в образовательных организациях соблюдение всех профилактических мероприятий, обратив особое внимание на дошкольные учреждения (режим проветривания, режим прогулок на свежем воздухе, закаливающие водные процедуры, витаминизация, правила мытья рук, обработка игрушек, дверных ручек и иных мест общего пользования (поверхность столов, клавиатура, мышь…), обустройство дезоковриков на входах, чесночная терапия, применение разовых расходников (салфетки) или индивидуальных полотенец, обустройство питьевого режима, нормативы приготовления дезинфицирующих растворов, частота и кратность влажной уборки и прочее);

 1.6. Провести разъяснительную работу с родителями о необходимости своевременного обращения за медицинской  помощью в случаях появления симптомов ОРВИ у детей для установления диагноза и назначения адекватного лечения, при отстранении от учебы в ходе утренних фильтров в образовательных учреждениях явиться на прием в поликлинику, обеспечить прием (посещение) в школу, дет.сады после отсутствия обучающихся по причине гриппа, ОРВИ, пневмонии только при наличии справки от врача, а также о необходимости обеспечения детей влажными салфетками, дезинфицирующими гелями срок с 10.02.2020 и до особого распоряжения;
1.7. Предусмотреть ограничение культурно-массовых мероприятий в период интенсивности заболеваемости ОРВИ и гриппа и переход на кабинетную систему по необходимости.
2. Начальнику отдела культуры администрации муниципального района «Оловяннинский район», осуществляющему проведение культурно-досуговых мероприятий на территории муниципального района «Оловяннинский район» обеспечить:

2.1. Запрещение с 10 февраля 2020 года и до особого распоряжения проведения массовых культурно-досуговых и иных мероприятий для детей в закрытых помещениях,

2.2. Ограничение с 10 февраля 2020 года и до особого распоряжения проведения массовых культурно-досуговых и иных мероприятий для взрослых в закрытых помещениях.

3. Рекомендовать руководителям государственных учреждений социального обеспечения, осуществляющих деятельность в п. Ясногорск, ст. Ясная, ст. Хада-Булак на территории муниципального района «Оловяннинскимй район»:

3.1. Обеспечить проведение до особого распоряжения в учреждениях санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ по разработанным и утвержденным планам в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» (активное выявление и изоляция больных, соблюдение режимов текущей дезинфекции, обеззараживания воздуха, проветривания, температурного режима и т.д.).
4. Юридическим лицам, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги населению (особенно торговли и общественного питания), в т.ч. осуществляющим автомобильные пассажирские перевозки на территории муниципального района «Оловяннинский район»:

4.1. Обеспечить проведение до особого распоряжения в учреждениях (в транспорте) санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» (соблюдение режимов текущей дезинфекции, проветривания, температурного, масочного (для персонала – на объектах торговли и общественного питания) режимов и т.д.).

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела ГОЧС и МХ администрации муниципального района «Оловяннинский район».
6. Отделу по общим вопросам администрации района данное постановление довести до всех заинтересованных лиц.

7. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Аргументы и факты - Забайкалье и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу : оловян.забайкальский.рф.

И.о. руководителя администрации

муниципального района

«Оловяннинский район»                                                                       Е.В. Васильева